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ABACATEIRO, folha
ACONITO, raiz
ALCACHOFRA, folha
ALCACUZ, raiz

ALHO, bulbo

ALOE, exsudato seco
ALTEIA, raiz

AMEIXA, fruto

ANGICO, casca
ANIS-DOCE, fruto
ANIS-ESTRELADO, fruto
ARNICA, flor

AROEIRA, casca

BABOSA, folha
BALSAMO-DE-TOLU
BALSAMO-DO-PERU
BARBATIMAO, casca
BAUNILHA, fruto
BELADONA, folha
BENJOIM

BOLDO, folha
CALENDULA, flor
CAMOMILA, flor
CANELA-DA-CHINA, casca
CANELA-DO-CEILAO, casca
CAPIM-LIMAO, folha
CARDAMOMO, semente
CARQUEIJA, caule alado
CASCARA-SAGRADA, casca
CASTANHA-DA-INDIA, semente
CENTELA, folha

CHAMBA, folha
CHAPEU-DE-COURO, folha
COENTRO, fruto
CRATEGO, folha e flor
CRAVO-DA-INDIA, botio floral
CURCUMA, rizoma
ENDRO, fruto
ESPINHEIRA-SANTA, folha
ESTEVIA, folha
ESTRAMONIO, folha

PLANTAS MEDICINAIS

PMO001-00
PM002-00
PMO003-00
PMO004-00
PMO005-00
PMO006-01
PMO007-00
PMO008-00
PMO009-00
PMO010-00
PMO011-00
PMO012-00
PMO013-00
PMO014-00
PMO015-00
PMO016-00
PMO017-00
PMO018-00
PM019-00
PM020-00
PM021-00
PM022-01
PM023-00
PM024-00
PM025-00
PM026-00
PM027-00
PM028-00
PM029-00
PM030-00
PM031-00
PM032-00
PM033-00
PM034-00
PM035-01
PM036-00
PM037-01
PM038-00
PM039-00
PM040-00
PM041-00
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EUCALIPTO, folha
FUNCHO-AMARGQO, fruto
FUNCHO-DOCE, fruto
GARRA-DO-DIABO, raiz
GENCIANA, rizoma e raiz
GENGIBRE, rizoma
GOIABEIRA, folha
GUACO-CHEIROSO, folha
GUARANA, semente
HAMAMELIS, folha
HIDRASTE, rizoma e raiz

HORTELA-DO-BRASIL, parte aérea

HORTELA-PIMENTA, folha
JALAPA, raiz

JUCA, casca

JUCA, fruto
LARANJA-AMARGA, exocarpo
MACELA, flor

MALVA, flor
MARACUJA-AZEDO, folha
MARACUJA-DOCE, folha
MEIMENDRO, folha
MELISSA, folha
NOZ-DE-COLA, semente
NOZ-VOMICA, semente
PITANGUEIRA, folha
PLANTAGO, testa
POLIGALA, raiz
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUILAIA, casca
QUINA-AMARELA, casca
RATANIA, raiz

RAUVOLFIA, raiz
RUIBARBO, rizoma e raiz
SABUGUEIRO-DO-BRASIL, flor
SABUGUEIRO, flor
SALGUEIRO-BRANCO, casca
SENE, folha

SENE, fruto

UVA-URSI, folha
VALERIANA, rizoma ¢ raiz

PM042-00
PM043-00
PM044-00
PM045-00
PM046-00
PM047-00
PM048-00
PM049-00
PM050-00
PMO051-00
PM052-00
PM053-00
PM054-00
PMO055-00
PM056-00
PMO057-00
PMO058-00
PM059-00
PM060-00
PMO061-01
PM062-01
PM063-00
PM064-01
PM065-00
PM066-00
PM067-01
PM068-00
PM069-00
PM070-00
PM071-00
PM072-00
PM073-00
PM074-00
PM075-00
PM076-01
PMO077-01
PMO078-01
PM079-00
PMO080-01
PMO081-00
PM082-00
PMO083-00
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PREPARACOES VEGETAIS — TINTURAS

ACONITO, tintura

ANGICO, tintura
ANIS-ESTRELADO, tintura
AROEIRA, tintura
BALSAMO-DE-TOLU, tintura
BAUNILHA, tintura
BENJOIM, tintura

BOLDO, tintura
CALENDULA, tintura
CAMOMILA, tintura
CANELA-DO-CEILAO, tintura
CASCARA-SAGRADA, tintura
CASTANHA-DA-INDIA, tintura
CURCUMA, tintura
GENCIANA, tintura
GUARANA, tintura
HAMAMELLIS, tintura
JABORANDI, tintura
LARANJA-AMARGA, tintura
NOZ-VOMICA, tintura
RATANIA, tintura
VALERIANA, tintura

PM084-00
PMO085-00
PMO086-00
PMO087-00
PMO088-00
PM089-00
PM090-00
PM091-00
PM092-00
PM093-00
PM094-00
PM095-00
PM096-00
PM097-00
PM098-00
PM099-00
PM100-00
PM101-00
PM102-00
PM103-00
PM104-00
PM105-00
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PREPARACOES VEGETAIS — EXTRATO FLUIDO

ALCACHOFRA, extrato fluido
ALCACUZ, extrato fluido

AMEIXA, extrato fluido

ANGICO, extrato fluido

AROEIRA, extrato fluido

BOLDO, extrato fluido
CALENDULA, extrato fluido
CANELA-DO-CEILAO, extrato fluido
CASCARA-SAGRADA, extrato fluido
CASTANHA-DA-INDIA, extrato fluido
CRATEGO, extrato fluido
GENCIANA, extrato fluido
GUARANA, extrato fluido
HAMAMELIS, extrato fluido
LARANJA-AMARGA, extrato fluido
NOZ-DE-COLA, extrato fluido
NOZ-VOMICA, extrato fluido
RATANIA, extrato fluido
VALERIANA, extrato fluido

PM106-00
PM107-00
PM108-00
PM109-00
PM110-00
PM111-00
PM112-00
PM113-00
PM114-00
PM115-00
PM116-00
PM117-00
PM118-00
PM119-00
PM120-00
PM121-00
PM122-00
PM123-00
PM124-00
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ALECRIM, 6leo
ALGODAO, 6leo refinado
ANIS-DOCE, 6leo
CAMOMILA, 6leo
CANELA-DA-CHINA, 6leo
CANELA-DO-CEILAO, 6leo
CAPIM-LIMADO, 6leo
CERA DE CARNAUBA
COENTRO, o6leo
CRAVO-DA-INDIA, 6leo
EUCALIPTO, 6leo
EUCALIPTO-LIMAO, 6leo
FUNCHO, 6leo
GIRASSOL, 6leo refinado
HORTELA-DO-BRASIL, 6leo
HORTELA-PIMENTA, 6leo
LARANJA-AMARGA, 6leo
LARANJA-DOCE, éleo
LIMAO, 6leo

MANTEIGA DE CACAU
MELALEUCA, 6leo
NOZ-MOSCADA, 6leo
OLIVA, ¢6leo virgem
PALMA-ROSA, 6leo
TOMILHO, 6leo

OLEOS, GORDURAS E CERAS

PM125-00
PM126-00
PM127-00
PM128-00
PM129-00
PM130-00
PM131-00
PM132-00
PM133-00
PM134-00
PM135-00
PM136-00
PM137-00
PM138-00
PM139-00
PM140-00
PM141-00
PM142-00
PM143-00
PM144-00
PM145-00
PM146-00
PM147-00
PM148-00
PM149-00
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LARANJA-AMARGA, exocarpo

Aurantii amari exocarpium

A droga vegetal consiste de porcdes secas do exocarpo de Citrus aurantium L. subsp. aurantium [syn.
Citrus aurantium L. subsp. amara (L.) Engler], correspondente ao flavedo do fruto maduro, isenta da
maior parte do mesocarpo, correspondente ao albedo, contendo, no minimo, 2,0% de 6leo volatil.

CARACTERISTICAS

A droga tem odor forte, aromético, caracteristico.

IDENTIFICACAO
A. Descri¢do macroscépica

O exocarpo consiste em porg¢oes irregulares de até 8 cm de comprimento e até 4 cm de largura. A
superficie externa, em vista frontal, é amarelada, pardo-amarelada a castanho-amarelada,
grosseiramente ondulada e pontuada por numerosas glandulas secretoras translucidas. A superficie
interna, em vista frontal, é branco-amarelada a pardo-esbranquicada, rugosa e esponjosa. Em vista

lateral as glandulas sd@o visiveis na forma de cavidades.
B. Descricao microscopica

O flavedo € composto pela epiderme e pelos tecidos parenquimaticos adjacentes. O albedo é formado
pelo parénquima esponjoso. O flavedo, em vista frontal, apresenta epiderme com células pequenas,
de diferentes formas, de paredes anticlinais retilineas, contendo gotas lipidicas. Os estdomatos sdao
ciclociticos e situados um pouco acima das demais células. Glandulas secretoras sdo visiveis por
transparéncia. Em sec¢do transversal, a cuticula € espessa e lisa; a epiderme € formada por células
pequenas, poligonais, com protoplasto denso, contendo cromoplastos e gotas lipidicas/
subepidermicamente ocorrem quatro a cinco camadas amarelo-ocre, colenquimatosas, compactas,
formadas por células pequenas, com contetido denso, apresentando cromoplastos e gotas lipidicas;
abaixo dessas, ocorrem células parenquimdticas maiores, de paredes mais delgadas, com espagos
intercelulares visiveis, grande quantidade de gotas lipidicas e de monocristais prismaticos de oxalato
de calcio, de diferentes formas e tamanhos. Nas primeiras camadas desse parénquima ocorrem
glandulas esquizolisigenas, circulares a ovoides, com até 1,0 mm de diametro, em diferentes fases de
desenvolvimento e dispostas irregularmente. O parénquima localizado lateralmente as glandulas é
formado por células alongadas, compactas, com grande quantidade de gotas lipidicas e cristais.
Pequenos feixes vasculares colaterais estdo distribuidos nesse tecido. Elementos de vaso com
espessamento helicoidal sdo visiveis longitudinalmente. O parénquima mais interno € frouxo e
constituido por células hialinas de paredes delgadas e de diferentes formas e tamanhos, contendo
monocristais. O parénquima préximo ao albedo apresenta células de maior volume, de paredes mais
espessas e menor quantidade de cristais. Cristais de hesperidina sdo comuns em todos os parénquimas.
O albedo ¢ constituido por parénquima esponjoso, com células braciformes, com amplos espagos
intercelulares e com poucos cristais e gotas lipidicas.

C. Descrig¢@o microscépica do p6

A amostra satisfaz a todas as exigéncias estabelecidas para a subespécie, menos os caracteres
macroscopicos. P6 de coloragdo pardo-clara. Com a adic@o de hidrato de cloral sdo caracteristicos:
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fragmentos de epiderme do flavedo com células conforme descritas, em vista frontal; fragmentos de
epiderme do flavedo com estdmatos, em vista frontal; fragmentos do flavedo, em sec¢do transversal,
apresentando epiderme e parénquima colenquimatoso; fragmentos de parénquima colenquimatoso,
em seccao transversal; fragmentos do parénquima do flavedo, com células contendo gotas lipidicas,
em seccdo transversal; fragmentos do parénquima do flavedo, em sec¢do transversal, contendo gotas
lipidicas, monocristais de oxalato de célcio e cristais de hesperidina; fragmentos do parénquima do
flavedo, em seccdo transversal, com porc¢des de feixes vasculares, observados em vista longitudinal;
fragmentos do parénquima do flavedo, em sec¢do transversal, contendo gotas lipidicas e cristais de
hesperidina; fragmentos do flavedo com porcdes de glandulas secretoras, em sec¢do transversal;
fragmentos do parénquima do flavedo, em sec¢do transversal, com porcdo de feixe vascular,
observado em vista longitudinal; fragmentos de parénquima com cristais de hesperidina; idioblastos
cristaliferos do flavedo, com monocristais de oxalato de cdlcio, em seccdo transversal; cristais de
oxalato de célcio isolados; cristais de hesperidina isolados, em forma de agulha, somente observados
com adi¢do de lugol; por¢des de elementos traqueais com espessamento helicoidal, em vista
longitudinal; fragmentos do albedo, em pequena quantidade, em secc¢do transversal ou longitudinal.

D. Proceder conforme descrito em Cromatografia em camada delgada (5.2.17.1).

Fase estaciondria: silica-gel GF2s4 (0,250 mm).

Fase movel: acetato de etila, 4cido férmico e dgua, (75:15:10).

Solugcdo amostra: adicionar a 1 g da droga pulverizada (710 um) (5.2.11), 10 mL de édlcool metilico.
Aquecer em banho-maria a, aproximadamente, 60 °C, por 10 minutos, agitando frequentemente.
Esfriar e filtrar.

Solucdo referéncia: dissolver 1 ug de naringina e 10,0 pg de acido cafeico em 1 mL de dlcool metilico.
Procedimento: aplicar na cromatoplaca, separadamente, em forma de banda, 20 uL da Solucdo
amostra ¢ 10 pL da Solugdo referéncia. Desenvolver o cromatograma. Remover a cromatoplaca e
deixar secar ao ar. A seguir, nebulizar a placa com difenilborato de aminoetanol SR (Reagente Natural

A) a 1% (p/v) em alcool metilico. Examinar sob a luz ultravioleta em 365 nm.

Resultados: no esquema a seguir ha as sequéncias de zonas obtidas com a Solugdo referéncia e a
Solugcdo amostra. Outras zonas podem, ocasionalmente, aparecerem.
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Parte superior da placa

Zona de fluorescéncia azul
clara

Zona de fluorescéncia azul
claro

Acido cafeico: zona de
[~ fluorescéncia azul claro
Zona de fluorescéncia azul

clara
Zona de fluorescéncia azul
claro
Naringina: zona de Zona de fluorescéncia
fluorescéncia verde intensa verde intensa

Zona de fluorescéncia
vermelha

Zona de fluorescéncia
laranja

Solugdo referéncia Solugdo amostra

TESTES

Agua (5.2.20.2). Método azeotropico. No maximo 10,0%. Determinar em 20,0 g da amostra
pulverizada (355 um) (5.2.11).

Cinzas totais (5.4.1.5.1). No maximo 7,0%.

Contagem do niimero total de micro-organismos mesoéfilos (5.5.3.1.2). Cumpre o teste.
Pesquisa de micro-organismos patogénicos (5.5.3.1.3). Cumpre o teste.

Metais pesados (5.4.5). Cumpre o teste.

Residuos de agrotoxicos (5.4.3). Cumpre o teste.

DOSEAMENTO
Oleos volateis

Proceder conforme descrito em Determinacdo de 6leos voldteis em drogas vegetais (5.4.1.6). Utilizar
baldao de 500 mL contendo 200 mL de 4gua como liquido de destilagdo. Adicionar 0,5 mL de xileno
no tubo graduado. Utilizar droga vegetal pulverizada (710 um) (5.2.11). Proceder imediatamente a
determinagdo do 6leo volatil, a partir de 15 g da droga em p6. Destilar durante 90 minutos. Medir o
volume e expressar o rendimento por 100 g de droga (v/p).

EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO
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Em recipiente hermeticamente fechado ao abrigo da luz e do calor.

fla

alb

Figura 1 — Aspectos macroscépicos e microscépicos em Citrus aurantium L. subsp. aurantium

As escalas correspondem em A a 1 cm (régua 1); em B a 0,5 cm (régua 2); em C a 100 um (régua 3); em D a 100 pm
(régua 4).

A —representagdo esquematica da superficie externa da droga, em vista frontal. B — representac@o esquematica da droga,
em secc¢do transversal: albedo (alb); flavedo (fl a); glandula secretora (gla). C — detalhe de uma porgéo da epiderme do
flavedo, em vista frontal: célula fundamental da epiderme (cfe); estdmato (es); gota lipidica (gl). D — detalhe de por¢ao
da droga, em seccdo transversal: albedo (alb); cristal de hesperidina (ch); cristal de oxalato de célcio (cox); cuticula (cu);
elemento de vaso com espessamento helicoidal (eh); espacgo intercelular (ei); epiderme (ep); epitélio secretor (eps);
estomato (es); floema (f); flavedo (fl a); feixe vascular (fv); gota lipidica (gl); glandula secretora (gla); idioblasto
cristalifero (ic); parénquima (p); parénquima colenquimatoso (pco); parénquima esponjoso (pj); Xilema (x).
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alb

fla

Figura 2 — Aspectos microscépicos e microscépicos do p6 em Citrus aurantium L. subsp. aurantium

As escalas correspondem em A até G, Iaté O e R até T a 100 pm (régua 1); em He P a 100 pm (régua 2); em Q a 100
pm (régua 3).
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A — fragmento do flavedo com epiderme, parénquimas e restos de epitélio secretor, em seccdo transversal: cristal de
hesperidina (ch); cuticula (cu); epiderme (ep); epitélio secretor (eps); gota lipidica (gl); glandula secretora (gla); idioblasto
cristalifero (ic); parénquima (p); parénquima colenquimatoso (pco). B — fragmento de parénquima do flavedo, em sec¢do
transversal: cristal de hesperidina (ch); cristal de oxalato de célcio (cox); gota lipidica (gl); idioblasto cristalifero (ic). C
— porcdo de elementos traqueais com espessamento helicoidal, em vista longitudinal. D — cristais de oxalato de célcio
isolados. E — fragmento do flavedo, em sec¢do transversal: cristal de hesperidina (ch); cristal de oxalato de cdlcio (cox);
cuticula (cu); epiderme (ep); gota lipidica (gl); idioblasto cristalifero (ic); parénquima (p); parénquima colenquimatoso
(pco). F — fragmento de parénquima do flavedo, em sec¢do transversal, com porc¢ao de feixe vascular, observado em vista
longitudinal: elemento de vaso com espessamento helicoidal (eh); fibra (fb); gota lipidica (gl); parénquima (p). G — cristal
de hesperidina, somente observado com adi¢do de lugol. H — fragmento de parénquima do flavedo, em sec¢do transversal:
espaco intercelular (ei); gota lipidica (gl). I — fragmento de parénquima do flavedo em secg¢do transversal, contendo gotas
lipidicas: gota lipidica (gl); nicleo (nu). J — fragmento da epiderme, em vista frontal: gota lipidica (gl). L — fragmento do
albedo, em vista frontal: cristal de hesperidina (ch); espaco intercelular (ei); parénquima esponjoso (pj). M — fragmento
de parénquima do flavedo, em sec¢do transversal: cristal de hesperidina (ch); cristal de oxalato de cdlcio (cox); gota
lipidica (gl); idioblasto cristalifero (ic). N — fragmento de parénquima do flavedo, em seccdo transversal: cristal de oxalato
de célcio (cox); gota lipidica (gl); idioblasto cristalifero (ic). O — fragmento do flavedo e do albedo, em secg¢do transversal:
albedo (alb); espago intercelular (ei); flavedo (fl a); gota lipidica (gl); parénquima (p); parénquima esponjoso (pj). P —
fragmento de epiderme do flavedo com estomato, em vista frontal: estdmato (es). Q — fragmento do parénquima
colenquimatoso, em seccao transversal. R — fragmento do albedo, em seccdo transversal: espaco intercelular (ei); gota
lipidica (gl); parénquima esponjoso (pj). S — idioblastos cristaliferos do flavedo, em seccdo transversal: cristal de oxalato
de célcio (cox). T — fragmento do flavedo, com células parenquiméticas de paredes espessadas, em sec¢do transversal.



